## MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination June, 2018

**MEC-005: INDIAN ECONOMIC POLICY** 

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

5

0476

Answer the questions as per instructions given for each section.

\_\_\_\_

### **SECTION - A**

Answer any two questions from this section in about 700 words each: 2x20=40

- "India has achieved high rates of growth. But its slow progress or economic development still calls for new policy initiatives." Comment.
- 2. "Although policies relating to globalisation have made India grow fast on many fronts, it has given rise to many issues that call for immediate intervention by the policy-makers." Comment.
- 3. India's growing population is a matter of concern for the policy-makers, but more important issue is the quality of population that should reach the global benchmark. Do you agree? Make suggestions to achieve this goal.
- 4. "Notwithstanding many changes in the rural sector, its condition continues to be a constraint on the rapid growth of the Indian economy." Critically evaluate the statement.

#### **SECTION - B**

Answer any five questions from this section in about 400 words each: 5x12=60

- 5. Skill development is the key to new employment opportunities. Do you agree? Make suggestions in this regard.
- 6. Suggest measures to increase competitiveness of Indian industry in the global market-place.
- 7. Recent slowdown in the Indian economy has adversely affected government's fiscal situation. How can this be overcome?
- 8. What do you mean by 'inflation-targeting'? Do we need to reach zero rate of inflation at present stage of economic development? Explain.
- 9. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment. Which form of foreign capital is more suited for Indian economy?
- 10. Better governance of the economy can help us reach quickly the goals of sustainable, inclusive and rapid growth. Would you advocate a bigger push to E-governance?
- 11. Discuss the effectiveness of recent measures taken by the government to curb the growth of black economy in India. Give illustration.
- 12. Discuss the importance of infrastructure in economic growth of a country. What measures will you suggest to promote investment in infrastructure sector?

# एम.ए. ( अर्थशास्त्र ) सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.ई.सी.-005 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

## खंड - क

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

- "भारत ने उच्च वृद्धि दर प्राप्त की है। परन्तु आर्थिक विकास की मन्द प्रगित के कारण अभी भी नए नीतिगत पहलों की आवश्यकृता है।" टिप्पणी करें।
- 2. "यद्यपि वैश्वीकरण से संबन्धित नीतियों ने भारत के कई मोर्चों (fronts) पर तीव्र प्रगति की है परन्तु इसने कई ऐसे मुद्दों को पैदा किया है जिन पर नीति निर्माताओं को तत्काल, हस्तक्षेप करने की आवश्यकता है" टिप्पणी करें।
- 3. नीति निर्माताओं के लिए भारत की बढ़ती जनसंख्या चिन्ता का विषय है परन्तु अधिक चिन्ता की बात जनसंख्या की वह गुणवत्ता है जो वैश्विक माप के बराबर हो। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? इस लक्ष्य की प्राप्ति हेतु सुझाव दें।
- 4. ग्रामीण क्षेत्र में अधिक परिवर्तनों के बाद भी, भारतीय अर्थव्यवस्था की तीव्र वृद्धि में इसकी दशा अभी भी बाधक बनी हुई है। इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

### खंड - ख

इस खंड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5x12=60

- 5. नए रोजगार अवसरों के पैदा करने में कौशल विकास कुन्जी है (key)। क्या आप इससे सहमत हैं? इस सम्बन्ध में अपने सुझाव दें।
- 6. वैश्विक बाजार में भारतीय उद्योग की प्रतिस्पर्धता को बढ़ाने के लिए सुझाव दें।
- 7. भारत की अर्थव्यवस्था में हाल ही में आयी मन्द प्रगति ने सरकार की वित्तीय स्थिति को प्रतिकूल रूप से प्रभावित किया है। इसे किस प्रकार दूर किया जा सकता है?
- 8. 'मुद्रास्फीति लक्ष्य' से आप क्या समझते हैं? क्या आर्थिक विकास की वर्तमान स्थिति में हमें शून्य स्फीति दर के लक्ष्य की आवश्यकता है? व्याख्या करें।
- 9. विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग तथा पोर्टफोलियो विनियोग में क्या अन्तर है? भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए विदेशी पूँजी के कौन-से रूप अधिक उपयुक्त हैं?
- 10. अर्थव्यवस्था के बेहतर प्रशासन से सतत, समाहित और तीव्र वृद्धि के लक्ष्य को तेजी से प्राप्त किया जा सकता है। क्या आप इस संदर्भ में इ-प्रशासन पर अधिक जोर देना चाहेंगें?
- 11. भारत में काली अर्थव्यवस्था (black economy) की वृद्धि को रोकने में सरकार द्वारा उठाये गये हाल के कदमों की प्रभावशीलता की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दें।
- 12. किसी देश की आर्थिक संवृद्धि में आधारभूत संरचना के महत्व (Infrastructure) की चर्चा कीजिए। आप आधारभूत संरचना में विनियोग बढ़ाने के लिए किन उपायों का सुझाव देंगें।